
30 4ª feira | 23/Nov/2022 - Edição nº 11298

 126647/2022

TECPAR
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2022 

Objeto: “Aquisição de equipamentos de informática”. Valor máximo estimado: 
R$ 847.472,37. Data de abertura: 06/12/2022 às 09:00 horas. ID Banco do Brasil: 
975065. Melhores informações através do site www.licitacoes-e.com.br.   
Curitiba, 22 de novembro de 2022.                                                Pregoeiro 

  126813/2022

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2022 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do              
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de 
analisador multiparâmetro de água purificada. Empresa: Organic Soluções 
Analíticas Ltda. Lote 01: R$ 73.746,00. Melhores informações através do site 
www.licitacoes-e.com.br. Curitiba, 21 de novembro  de 2022.          Pregoeiro 

 
 
 

 126810/2022

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                             
      AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico PE Nº 2358/2022
Protocolo:  19.293.476-1

Objeto:    Contratação de Sistema de Agendamento de Conferência Remota, 
para atendimento à legislação da Receita Federal do Brasil, compreendendo 
instalação, configuração, suporte e garantia por 12 meses, conforme 
escopo, especificação de serviços e demais condições presentes no termo 
de referência, edital e anexos.

VALOR GLOBAL MÁXIMO:   O preço máximo admitido do presente processo 
licitatório é sigiloso e será informado, nos termos do art. 34 da Lei nº 
13.303/2016 e do Art. 41 do RILC da APPA (Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de negociação.

Data da Licitação: 15/12/2022 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 97 49 48)
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br / 
www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Informações: 41- 3420-1127 / 41 - 3420-1373

Paranaguá, 22 de novembro de 2022.
Equipe de Pregão – Portaria 219/2021 APPA/EP

Serviço Social Autônomo 

PARANÁ PREVIDÊNCIA

EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2022
CONTRATANTE: Paranaprevidência.      PROTOCOLO: 19.606.755-8
CONTRATADA: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA-EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos para 
Elaboração de estudo ALM (ASSET LIABILITY MANAGEMENT) para o Fundo 
de Previdência do Estado do Paraná sob gestão da PARANAPREVIDÊNCIA, 
Dispensa de Licitação n° 14-2022.
VIGÊNCIA: 22/11/2022 à 21/01/2023.                    VALOR: R$ 4.900,00.

Curitiba, 22 de novembro de 2022
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

126548/2022

Extrato de Termo de Apostila ao Contrato n° 10/2021
Contratante: PARANAPREVIDÊNCIA              Protocolo: 19.625.694-6.
Contratada: TK ELEVADORES BRASIL LTDA.
Objeto: Pela Resolução nº 194/2022 do Conselho Diretor, fi ca reajustado o valor 
mensal, que passa a ser de R$ 1.735,55, conforme previsto em contrato.   

Curitiba, 22 de novembro de 2022
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

126535/2022

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR

ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº050/2022

PROTOCOLO: 19.705.238-4
Onde se lê:
VALOR: AUTORIZAÇÃO: 17/11/2022;
Leia-se:

VALOR AUTORIZAÇÃO: 18/11/2022;

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
 126827/2022

Sociedades de Economia Mista 

COHAPAR

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL Nº 38/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS  

Processo nº: 19.654.879-3 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de JARDIM 
ALEGRE, para o desenvolvimento e a produção de empreendimento 
habitacional, totalizando 71 unidades, vinculados ao Programa Casa 
Verde e Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o 
Programa Casa Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada 
exclusivamente à  famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis) 
salários mínimos nacionais. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 16/01/2023 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 16/01/2023 
Data e a hora da disputa 09h30 – 16/01/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

 126400/2022
 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
EDITAL Nº 39/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS  
Processo nº: 19.654.924-2 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de LOANDA, 
para o desenvolvimento e a produção de empreendimento habitacional, 
totalizando 121 unidades, vinculados ao Programa Casa Verde e 
Amarela – PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa Casa 
Fácil PR - PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente à  
famílias com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos 
nacionais. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 17/01/2023 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 17/01/2023 
Data e a hora da disputa 09h30 – 17/01/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

 126414/2022 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL Nº 40/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS  

Processo nº: 19.669.628-8 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de TOLEDO, 
para o desenvolvimento e a produção de empreendimento habitacional, 
totalizando 60 unidades, vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela 
– PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa Casa Fácil PR - 
PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente à  famílias 
com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos nacionais. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 18/01/2023 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 18/01/2023 
Data e a hora da disputa 09h30 – 18/01/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 



314ª feira | 23/Nov/2022 - Edição nº 11298

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 

CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL Nº 40/2022 – CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA - ÁREAS PÚBLICAS  

Processo nº: 19.669.628-8 
Objeto: Seleção de empresas do ramo da construção civil visando 
formalização de parceria através da permissão de uso de terrenos de 
propriedade da Cohapar ou de Municípios, no Município de TOLEDO, 
para o desenvolvimento e a produção de empreendimento habitacional, 
totalizando 60 unidades, vinculados ao Programa Casa Verde e Amarela 
– PCVA – recursos do FGTS em parceria com o Programa Casa Fácil PR - 
PCFPR, cuja comercialização será destinada exclusivamente à  famílias 
com renda mensal bruta de até 06 (seis) salários mínimos nacionais. 

Acolhimento das manifestações/propostas 09h00 – 18/01/2023 
Abertura das manifestações/propostas 09h00 – 18/01/2023 
Data e a hora da disputa 09h30 – 18/01/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento de 
Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br 
Critério de julgamento: maior desconto 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange  
Diretor Presidente 

 
 
  
 
 
 
  
 
 

 126409/2022

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 42/2022 – RPE 

Processo nº: 17.944.655-3      - Tipo: Menor Preço 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA RESPONSABILIDADE 
CIVIL DOS ADMINISTRADORES, DO TIPO SEGURO DE D&O 
(DIRECTORS AND OFFICERS) PELO PERÍODO DE 12 MESES 
Rito: Procedimental Similar ao Pregão - Forma: Eletrônico 

Limite acolhimento de propostas 13h30 – 19/12/2022 
Abertura das propostas 13h30 – 19/12/2022 
Início da disputa 14h00 – 19/12/2022 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Preço Máximo: Sigiloso 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 126601/2022

Extrato do Contrato nº. 7033/CONT/2022 
LP nº 18/2022 – RPE – 3ª publicação 

PARTES: COHAPAR e TELEFÔNICA BRASIL S/A. OBJETO: (...) 
contratação de empresa especializada para prestação de Serviço 
Telefônico Fixo Comutado (...). FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC. VALOR: 
R$ 85.599,60. RECURSOS: DADRP nº 204/2022. VIGÊNCIA: 12 
meses contados da assinatura. ASSINATURA: 21/11/2022. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 078/2022, de 16/11/2022. 

 
 

 126558/2022

COMPAGÁS
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 063/2022 
CONTRATADO: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. / CNPJ: 05.340.639/0001-30 / OBJETO: 
fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis 
(Gasolina, Diesel, Etanol e GNV – Gás Natural Veicular), para os 
veículos da frota própria e locada da COMPAGAS, utilizando cartão 
eletrônico (com chip), tecnologia smart, ou cartão com tarja magnética, 
conforme especificações técnicas dispostas no “Termo de Referência - 
Memorial Descritivo”, do processo de licitação eletrônica nº 025/2022 / 
VALOR: R$ 856.146,28 / Taxa de Administração: 4,90% negativo / 
VIGÊNCIA: 25 meses. / DATA: 10/11/2022 
 
 
 

 

 126613/2022
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO COMPAGAS 073/2022 
CONTRATADO: BPLOG TREINAMENTO E MOVIMENTAÇÃO DE 
CARGAS LTDA. / CNPJ: 06.261.807/0001-64 / OBJETO: prestação de 
serviços de realização de inventário físico nos estoques, conforme 
especificações técnicas dispostas no “Termo de Referência – 
Especificações Técnicas”, do processo de dispensa n° 022/2022 / 
VALOR: R$ 20.800,00 / VIGÊNCIA: 60 dias / DATA: 11/11/2022 
 
 
 

 

 126610/2022                                               
Extrato TA 07 ao Contrato 088/2018 

CONTRATADO: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 79.283.065/0003-03 / OBJETO: a) prorrogação do prazo de 
execução e vigência do contrato, aumentando de 48 (quarenta e oito) 
para 54 (cinquenta e quatro) meses; b) acréscimo de 01 posto de 
serviço de assistente administrativo; c) aumento do valor do contrato. / 
VALOR: R$ 387.727,14 / DATA: 10/11/2022 
 

                                               
Extrato TA 07 ao Contrato 088/2018 

CONTRATADO: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 79.283.065/0003-03 / OBJETO: a) prorrogação do prazo de 
execução e vigência do contrato, aumentando de 48 (quarenta e oito) 
para 54 (cinquenta e quatro) meses; b) acréscimo de 01 posto de 
serviço de assistente administrativo; c) aumento do valor do contrato. / 
VALOR: R$ 387.727,14 / DATA: 10/11/2022 
 126635/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

• Pregão Eletrônico Copel SGD220559/2022; Objeto: Serviços de atendimento 
presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço físico, para a 
realização de atividades de recepção, registro e encaminhamento de solicitações 
de serviços e de reclamações, impressão de documentos relacionados aos 
serviços e a prestação de informações, recebimento e entrega de documentos e 
de orientações para os consumidores da baixa tensão da COPEL, no município 
de Pinhalão/PR, utilizando os recursos disponíveis no sistema “COPEL com 
você”, os procedimentos definidos no manual de atendimento da COPEL, os 
formulários eletrônicos e por meio da interação com a equipe de suporte ao 
atendimento, conforme especificado na descrição detalhada do objeto; Valor 
Estimado do Objeto mensal: R$ 3.570,49; Valor Estimado global: R$ 42.845,88; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 06/12/2022, 
às 9h30; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 06/12/2022, às 
10h00.  
Retirada dos editais em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: licitacao.nro@copel.com 

 126589/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 Pregão Eletrônico Copel SGD220521/2022; Objeto: Serviços de atendimento 
presencial, por meio da disponibilização de empregado e espaço físico, para os 
consumidores da baixa tensão da COPEL no município de Ângulo - PR; Valor 
Estimado do Objeto Mensal: R$ 2.534,65; Valor Estimado do Objeto Global: 
R$ 30.415,80, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propostas em 
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 12/12/2022, às 13h00; Disputa de Preços 
em www.licitacoes-e.com.br, dia 12/12/2022, às 13h30; Retirada do Edital em 
www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: 
licita.cascavel@copel.com. 

 

 
126584/2022

ELEJOR

ELEJOR – CENTRAIS ELÉTRICAS DO RIO JORDÃO S.A.
CNPJ N º 04.557.307/0001-49. NIRE 41300019550

EXTRATO DA ATA DA 168ª REUNIÃO 
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

1. LOCAL: Por videoconferência 2. DATA: 19.09.2022 – 14h. 3. MESA 
DIRIGENTE: Sergio Luiz Cequinel Filho – Presidente e Ana Paula Oaida Gabellini 
– Secretária da Reunião. 4. ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERAÇÕES 
TOMADAS: O Conselho de Administração:
I. deliberou, por unanimidade de votos, pela aprovação da Política de Segurança 
da Informação e Cibernética. 
II. deliberou, por unanimidade de votos, pela aprovação da Política de Tecnologia 
da Informação.
III. deliberou, por unanimidade de votos, pela aprovação das Demonstrações 
Financeiras referentes ao 2º trimestre de 2022, da Elejor, nos termos do artigo 47, 
III, “f”, do Estatuto Social.
IV. informou aos Senhores Conselheiros o que o Edital de Serviços de Operação 
e Manutenção das Usinas está em fase de análise de habilitação da licitante mais 
bem colocada.
V. noticiou ao Colegiado sobre o andamento da medida judicial que trata da 
revisão da garantia física, acrescentando que haverá nova revisão pela ANEEL 
ainda este ano.
5. ASSINATURAS: Sergio Luiz Cequinel Filho – Presidente; Ney Amilton Caldas 
Ferreira, Moacir Carlos Bertol, Paulo Henrique Gulin Gomes, Alexandre Radtke, 
Maria Izabel Batista Alabarces, Fernanda Duarte Alves Fontana, (Conselheiros); 
Ana Paula Oaida Gabellini – Secretária.
O texto integral da ata da 168ª Reunião de Conselho de Administração foi lavrado 
em livro próprio, tendo a ata sido registrada na Junta Comercial do Paraná – 
Jucepar, sob n.º 20226965953 em 19/10/2022.

126232/2022

FERROESTE

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE 4º TERMO PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 65/2018 
REF. PE62/2018 
Contratada MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - CNPJ 61.074.175/0001-38. 
O presente Termo de PRORROGAÇÃO, relativo a contratação de Seguro de 
Responsabilidade Civil do Transportador Ferroviário de Carga RCTF-C. Cobertura 
pelo prazo de 12 (doze) meses. Vigência 20/11/2022 a 20/11/2023 Valor Total: 


